АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

О создании комиссии администрации района по
вопросам опеки и попечительства

На основании Закона Красноярского края от 06.03.2008 № 4-1385 «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов края государственными полномочиями по организации и
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц,
признанных недееспособными или ограниченными в дееспособности, а
также совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся в попечительстве
по состоянию здоровья», в соответствии с постановлением администрации
Саянского района от 04.05.2006 № 85 «О закреплении полномочий по
недееспособным совершеннолетним гражданам за управлением социальной
защиты населения », руководствуясь ст. 10, 81,62 Устава Саянского района,
постановляю:

1. Утвердить Положение о комиссии администрации Саянского района
по вопросам опеки и попечительства (приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии администрации Саянского района по
вопросам опеки и попечительства (приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальным вопросам
(Тамошенко П.С.).

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Приложение №1
к постановлению
администрации района
от J 6 , /УУ
№

Положение
о комиссии администрации Саянского района

по вопросам опеки и попечительства

I. Общие положения

1.1 Комиссия администрации Саянского района по вопросам опеки и
попечительства (далее - комиссия) является коллегиальным совещательным
органом администрации Саянского района по рассмотрению вопросов опеки
и попечительства, предусмотренных пунктами «и», «к», «л», «н» статьи 1
Закона Красноярского края от 06.03.2008г. № 4-1385 «О наделении органов
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
края государственными полномочиями по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных
недееспособными или ограниченными в дееспособности, а также
совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся в попечительстве по
состоянию здоровья».

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией
РФ, действующим федеральным законодательством, законодательством
Красноярского края, муниципальными правовыми актами органов местного
самоуправления Саянского района, настоящим Положением.

1.3 Положение и состав комиссии утверждается главой администрации
Саянского района.

1.4 Комиссия осуществляет свою деятельность на основе принципов
коллегиальности, законности, конфиденциальности и защите персональных
данных граждан.

II. Полномочия комиссии

2.1 Комиссия рассматривает и выносит рекомендательные решения по
вопросам опеки и попечительства над гражданами, признанными на
основании решения суда недееспособными вследствие психического
расстройства, а так же совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся в
опеке по состоянию здоровья.

2.2. Комиссия рассматривает кандидатуры опекунов, рекомендует
уполномоченному органу их назначение, а также отстранение от
исполнения ими своих обязанностей в установленных законом
случаях.

2.3. Рассматривает ходатайства опекунов, в том числе организаций,
в которые помещены недееспособные граждане, на выдачу разрешений
на получение алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на
содержание опекаемого выплат, а так же ходатайства на разрешение
совершение сделок с имуществом подопечных в соответствии с
действующим законодательством РФ.

2.4. Рассматривает проекты договоров доверительного управления
имуществом подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса
Российской Федерации и выдает уполномоченному органу рекомендации о
их заключении.

2.5. Рассматривает поступившие предложения, заявления, жалобы
граждан и организаций по вопросам опеки и попечительства, выносит по
ним решения.

2.6. Координирует межведомственную деятельность по вопросам опеки
и попечительства в Саянском районе.

III. Организация работы комиссии

3.1. Комиссию возглавляет и руководит ее работой председатель
комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

3.2. Формой деятельности комиссии являются заседания, которые
проводятся не менее одного раза в месяц и на которых рассматриваются
поступившие документы.

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее половины состава комиссии.

3.4. Решение комиссии считается принятым, если за него
проголосовало большинство от численного состава комиссии. В случае
равенства голосов решающим является голос председательствующего.

3.5. Решение комиссии оформляется в протоколе. Оформление
протоколов заседания комиссии осуществляется ответственным секретарем
комиссии в течение 3-х рабочих дней, подписываются председателем
(председательствующим) и ответственным секретарем комиссии.
Протоколы комиссии направляются заинтересованным лицам в 5-
дневный срок со дня их подписания.

Приложение №2
к постановлению
администрации района
от

Состав
комиссии администрации Саянского района

по вопросам опеки и попечительства

1. Тамошенко Пётр Степанович - заместитель главы администрации
района по социальным вопросам, председатель комиссии;

2. Шиндякина Татьяна Александровна - начальник управления социальной
защиты населения администрации Саянского района, заместитель
председателя комиссии;

3. Цейер Татьяна Артуровна - начальник отдела по вопросам
предоставления мер социальной поддержки и пособий управления
социальной защиты населения администрации района, секретарь
комиссии;

Члены комиссии:
4. Захарова Евгения Владимировна - директор МУ ЦСОГПВиИ

администрации Саянского района;
5. Астафьева Лариса Анатольевна - заведующая отделением срочной

социальной помощи МУ ЦСОГПВиИ администрации Саянского района;
6. Хохлова Ирина Евгеньевна - заместитель главного врача МБУЗ

«Саянская ЦРБ» по лечебной работе;
7. Лукьянова Оксана Валерьевна - юрист отделения МУ ЦСОГПВиИ

администрации Саянского района;
8. Рябцев Степан Алексеевич - начальник отдела УУМ и ПДН ОП МО

МВД России «Ирбейский» (по согласованию).